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1.인적자원 운용 3,475 2,640 835

1.기타 교직원보수 835 0 835

1.교직원대체인건비 835 0 835

1.교원대체인건비 835 0 835

1.기간제교원인건비 835 0 8354대보험료  835,000원×1회= 835,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,653 21,726 4,927

2.보건 관리 6,724 5,524 1,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,531 2,331 1,200

4.[국고]흡연예방교육운영비 1,200 0 1,200

1.운영수당 100 0 100(성립전)강사수당  50,000원×1명×2시간= 100,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전)금연교육학습재료구입  15,000원

×14명×2회=
420,000

(성립전)캠페인활동  100,000원×2회= 200,000

(성립전)공모전  200,000원×1회= 200,000

(성립전)프로그램운영비  50,000원×1회= 50,000

(성립전)간식비  10,000원×5회= 50,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전)교직원 협의회비  10,000원×9명

×2회=
180,000

3.교육격차 해소 5,016 2,189 2,827

1.방과후학교활동비지원 1,927 0 1,927

1.농산어촌대상자지원 1,927 0 1,927

1.학생지원금 1,927 0 1,927
(성립전)농산어촌방과후지원  1,927,000원

×1회=
1,927,000

3.교복구입비지원 900 0 900

1.사회적배려대상자지원 900 0 900

1.학생지원금 900 0 900(성립전)교복구입비지원  900,000원×1회= 900,000

4.학생복지 4,393 3,493 900

1.학생복지운영 4,393 3,493 900

2.학생교복구입 1,904 1,004 900

1.학생복지비 1,904 1,004 900(성립전)학생교복구입  300,000원×3명= 900,000

3.기본적 교육활동 40,811 26,660 14,151
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1.교과 활동 20,640 13,640 7,000

1.교과활동지원 9,000 2,000 7,000

3.맞춤형학습운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,150 0 2,150
(성립전)학습코칭강사비  100,000원×8시

간=
800,000

(성립전)맞춤형학습강사비  30,000원×45

시가=
1,350,000

2.교육운영비 4,290 0 4,290(성립전)학생간식비  102,000원×3회= 306,000

(성립전)교재및재료구입  16,000원×14명

×5회=
1,120,000

(성립전)사제동행체험  1,432,000원×2회= 2,864,000

3.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전)교직원간담회(학력협의)  140,000

원×4회=
560,000

2.창의적 체험활동 13,671 12,020 1,651

2.현장체험학습활동 1,861 4,310 -2,449

2.현장학습 0 2,449 -2,449

1.교육운영비 0 2,449 -2,449식비  -945,000원×1회= -945,000

차량임차료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

입장료  -315,000원×1회= -315,000

간식비  -189,000원×1회= -189,000

3.동아리활동 4,340 240 4,100

2.특색교육과정운영 4,100 0 4,100

1.운영수당 1,408 0 1,408
(성립전)천연제품DIY 강사료  32,000원

×12시간×2명=
768,000

(성립전)요리교실 강사료  32,000원×20시

간=
640,000

2.교육운영비 2,692 0 2,692
(성립전)천연제품DIY 주재료비  10,000원

×14명×12회=
1,680,000

(성립전)천연제품DIY 부재료비  11,200원

×10종=
112,000

(성립전)요리교실 재료비  5,000원×9명

×20회=
900,000

3.자유학기 활동 6,500 1,000 5,500

1.자유학기제활동 6,500 1,000 5,500

1.자유학기제활동비 5,000 1,000 4,000

1.일반수용비 610 0 610(성립전)학부모연수비  610,000원×1회= 610,000

2.교육운영비 4,190 1,000 3,190(성립전)체험활동비  590,000원×1회= 590,000
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(성립전)운영비  1,600,000원×1회= 1,600,000

운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)교직원간담회비  200,000원×1회= 200,000

2.자유학기제활동비(수자원공사및자체)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500체험활동비  1,500,000원×1회= 1,500,000

4.선택적 교육활동 13,200 8,200 5,000

1.방과후학교 운영 9,100 4,100 5,000

1.방과후학교운영 9,100 4,100 5,000

2.악기교육운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,110 0 1,110(성립전)강사비  74,000원×1명×15회= 1,110,000

2.비품구입비 3,890 0 3,890(성립전)전자기타  500,000원×2개= 1,000,000

(성립전)베이스기타  500,000원×1개= 500,000

(성립전)심벌즈  250,000원×1개= 250,000

(성립전)전자기타앰프  500,000원×2개= 1,000,000

(성립전)베이스기타앰프  540,000원×1개= 540,000

(성립전)키보드앰프  600,000원×1개= 600,000

5.교육활동 지원 42,275 22,050 20,225

1.교무업무 운영 6,650 6,450 200

1.교무학사운영 6,650 6,450 200

6.교무실무사인건비 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200시간외수당  200,000원×1명= 200,000

3.연구학교 운영 17,000 0 17,000

1.연구학교운영 17,000 0 17,000

1.어울림학교운영 17,000 0 17,000

1.일반수용비 3,200 0 3,200
(성립전)교직원 공동워크샵  300,000원×4

회=
1,200,000

(성립전)사랑나눔바자회  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)학부모문화체험비  25,000원×20

명×2회=
1,000,000

2.여비 200 0 200(성립전)여비  20,000원×10회= 200,000

3 발행일 : 2019-03-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 12,400 0 12,400(성립전)영어캠프  30,000원×20명= 600,000

(성립전)밤샘독서  25,000원×40명= 1,000,000

(성립전)흙사랑체험  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)여름계절학교  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)수학체험교구구입  30,000원×20

명=
600,000

(성립전)밤샘독서도서구입  30,000원×20

명=
600,000

(성립전)진로비전캠프  200,000원×35명= 7,000,000

(성립전)사업운영및물품구입비  30,000원

×20건=
600,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)업무추진비(간담회, 다과)  

200,000원×6회=
1,200,000

5.교육여건 개선 14,525 11,500 3,025

1.교육환경개선 14,525 11,500 3,025

1.PC구입 8,325 6,000 2,325

1.비품구입비 8,325 6,000 2,325
교직원 PC 및 모니터 구입  2,325,000원

×1회=
2,325,000

4.행정실환경개선 1,450 1,000 450

1.비품구입비 1,450 1,000 450프린터기  450,000원×1대= 450,000

5.급식실환경개선 250 0 250

1.비품구입비 250 0 250(성립전)컵소독기  250,000원×1대= 250,000

6.학교 일반운영 96,102 94,334 1,768

2.시설 장비 유지 71,956 70,188 1,768

1.학교시설장비유지 71,956 70,188 1,768

3.시설일반관리 15,282 13,514 1,768

1.일반수용비 14,182 13,214 968소규모수선비  968,000원×1회= 968,000

3.비품구입비 800 0 800양수기 구입  800,000원×1대= 800,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 224,516177,610 46,906

4 발행일 : 2019-03-30


